Nocere

biscū par & gratia cōis trāquillitatis: dicētes alijs illud. j. Mach. xij. Parati sum⁹ vobiscū facere pacem. Itē sit nobiscū innocētia cōis trāquillitatis. que. s. signat p greges & paruulos. De qbus dicit Erod. x. Paruuli vñ eant vobiscū. Et ibidem. Lūcti greges pergāt vobiscū. Item sit nobiscū beneficētia cōis fidelitatis & humanitatis: vt alter alteri dicat illud. j. Mach. x. Que nostra sunt sentias nobiscū. Et. j. Mach. x. Retribuem⁹ vobis bona p hys q fecistis nobiscū. Ibidem. Item sit nobiscū indigētia cōnis calamitatis seu paupratis. Iuxta illud Matth. xxvj. Paupes semp habetis vobiscū. Et sic patet quomō p nobiscū & vobiscū intelligit societas iustorum. Aduerte tamē q multi sunt qui nō curāt de nobiscū vel vobiscū sed solum de mecū & tecum. Volūt em̄ viuere solitarij & in singularitate. non in cōmuni & societate: sicut videmus de multis qui nō pficiūt nisi sibi. Similes crudelibus animilibus & aubus: sicut sunt aquile vel leones: que. s. socialiter nō viuūt: sed solum pro se & filijs rapiūt & acquirūt: dicētes cum balaam qui intepretat deuorās populū istud Numeri. xxij. Prohibuit me dominus venire vobiscū. Figurati in naas: rege amon qui noluit facere pactū cum filijs israel nisi auferret eis oculos dextros. j. Regū. xj. In hoc ferā vobiscū fedus & eruā vobis oculos dextros. Sed nō sic boni & iusti zē. Qñdā g p nobiscū societas hoim iustoz. Tertio principalr dico q p nobiscū intelligit societas hoim maloz. Et sic notab q mali habēt vnū Nobiscū Crudelitatis & violentie. Rapacitatis & auaricie. Carnalitatē & immūdicie. Iniquitatis & iniusticie. Fallacitatis & fraudulētie. In latronibus qui. s. dicūt adinuicem illud Prouerb. j. Veni nobiscū: insidiemur sanguini: abscondamus tēdiculās cōtra insontem. deglutiamus eum tāq infernus viuētē. Item societas rapaciū auarozū. Usurarij em̄ & auari confederati: sunt adinuicem cōtra paupes: dicētes. s. alter alteri illud Prouerb. j. Sortem mitte nobiscū: marsupiū sit vnū oim nostrū: omnē peciosam substātiā inueniemus implebimus domos nostras spolijs. Item societas carnalium immūdoz. Figurati in illis senibus luxuriosis: qui. s. dicebāt Susanne Danielis. ij. Memo videt nos: & in cōcupiscētia tui sumus: assentire nobis & cōmiscere nobiscū. An de talis dicitur. ij. Petri. ij. In cōiuijs luxuriātes vobiscū. Item societas fallaciū vidozū Esaie. lix. Sceleris nostra nobiscū sunt: & iniquitates nostras cognouimus Item societas mēdacium & fictoz hoc est dictū ypocrita. rñ. De qbus dicit Luce. ix. Qz discipuli xpī vidētes illum qui faciebat miracula in nomie ipsius & tamē nō erat eius discipulus prohibuerūt eum: dicētes. Prohibuimus eum quia nō sequit te nobiscū. Sic ergo patet quomō sub istis pnomīnibus nobiscū & vobiscū inuenit societas maloz. que est fugiēda. Societas iustoz que est appetēda. Societas deozum seu etiam dei & sanctoz que est metuēda. Vide supra vbi Cum: & vbi Mecum. Et infra de Tecum. Secum.

Nocere. Nota q cum de nocumentis tam spūali bus q̄ temporalibus q̄ eternis quasi inueniātur infinita exempla: quia tamē rarissime inueniuntur auctoritates vocales: nel necesse est vel q̄ penitus dimittamus: vel q̄ sub breuiloquio trāscurrem⁹. Notem⁹ g breuiter q̄ inueniunt quadruplicia nocumenta. s. Nocumenta Naturalia. Nocumēta naturalia sūt illa q̄ post pec. Temporalia. catum ade ad punitionē & repromissionē Spiritualia. corrupte nature a deo hoib⁹ sunt inflicta: Eternalia. sicut sunt dolor: labor: fames: sitis: infirmitas & mors. Ad humiliatōem em̄ humane p̄oteruie factū est q̄ nō est in mundo tam modica creatura que nō posset nobis inferre aliqd nocumētum: sicut patet de pulcibus & culcibus: de pediculis & lendiculis. de busonibus & scorpionibus. Istud autē nocumētū nobis intulit deus vt fragilitatē xpīam cognoscām⁹ dum a rebus tam modicis nos ledi & noceri videm⁹. Iudith. xvj. Dñs oipotēs nocuit eū & tradidit eū in manibus semie. Nocumēta tpalia sunt Prosperitas terrenozum. Nocet dico. aliqñ terreno

Aduersitas tormentozum. rñ. p̄sp̄eritas & oblectatio. Malignitas peruerozum. Pinus em̄ arbor altissima est & nobilibus edificijs valde apra. veruntamē cortex sua valde qñq̄ solet sibi nocere. Ibidem em̄ vermes generant a quibus pini substātia deteriorat. Et ideo q̄ pini illesant volunt seruare: solent eam a cortice denudare. Cortex charissimū que exterius lignū ambit signat tpalia mundi bona & p̄sp̄eritate exterius circūstantē. Ista em̄ quādoq̄ valde nocet homini: Generat em̄ vermes maloz desiderioz: per quos homo incurrit corruptionē multipliciū vicioz. An de mundi p̄sp̄eritate pōt exponi illud. j. Esdre. iij. Urbs illa vrbs rebellis est & nocens regibus. Et ideo deus a cortice temporalium solet amicos suos aliquotiens decorticare & nudare: ne cortex hmoi possit ipsos destruē & ḡuare. Quia sicut dicit de virgīs Jacob Ben. xxx. Detrahit corticibus in hys que decorticate erat candor apparuit. Et loquit de virgīs quoz aspectus oues cōcipere faciebat: p quos viri sancti designant: qui a deo fuerūt cortice temporalium nudati: ita q̄ oues. i. simplices p aspectum s̄e sancte & candidē vite ad cōcipiēdū bonūm p̄positū fuerūt mentaliter animati. In istis em̄ candor puritatis & innocentie apparuit: qñ cortex tpalium ab ipsis detrahitus fuit: & tñ p̄culdubio q̄uis ista exteriora p̄sp̄era valde nocua reperiat: ista tñ a fatuis ante omnia appetunt. Quia sicut dicit Prouerb. j. Stulti ea que sibi sunt nocua cupiūt. Nocet ḡ homini terrenoz p̄sp̄eritas & delectatio. Deniq̄ dico. q̄ homi nocet tormentoz aduersitas & tribulatio. Abies em̄ & plata. nus & cetera ligna mollia sub tecto dicunt multū durare. Exposita dō vento & pluuie solent faciliter deperire. Istis em̄ ventus & pluuia nocent. quies dō & siccitas p̄sunt & valent. Quia vere multi sunt qbus quies p̄sp̄eritatis pficit: & ventus & pluuia terrene aduersitatis officit: quia. s. multi debiles in p̄sp̄eris bene eis vtendo boni p̄seuerat: qui tamen positi in aduersis p̄e impatiētia & desperatione sepe pereunt atq̄ peccant. Unde de nocumento aduersitatum dicit Prouerb. xxv. Tristitia viri nocet cordi. Deinde dico q̄ homini nocet peruersoz malignitas et impugnatō. Sicut em̄ animalia siluestriavt cōmuniter hominib⁹ sunt nocua: quia videlicet quedam ledunt cornibus pcutiendo sicut rhoceros. Quedam vnguibus dilacerādo: sicut leo. Quedam dētibus mordēdo & deuorādo: sicut apri. Quedam caudis ligando & inuoluendo: sicut draco. Quedam aculeis pungēdo & affligendo: sicut scorpio. Sic p̄culdubio omnia genera maloz hominū bonis & humilibus sunt nocua. Quia p̄culdubio quidam nocent alijs cum cornibus superbie & elationis. Quidam cum vnguibus rapine & inuasionis. Quidam cum dentib⁹ mordacitatis & detractionis Psal. Dum appropiant sup me nocentes vt edēt carnes meas. Quidam tamē cauda fallacie & deceptionis Quidam dō cum aculeo seuitie & inuasionis. Et sic omnia genera hominum malignozū possunt figurari in illis locustis Apoc. ix. Que ascenderūt de puteo abyssi: quozū erat numerus infinitus: quia habebant caudas sicut scorpio. nes: & aculei erant in caudis ipsarum & potestas earū nocere hominibus mensibus quinq̄. Sic non debet esse charissimū. Quia homo non debet nocere hominē sed iuuare. Iuxta illud Act. vij. Fratres vt quid nocetis alterutruz⁹? Quis mali & obstinati videantur dicere illud Apoc. xij. Qui nocet noceat ad huc. Ista sunt ergo nocumenta temporalia. Nocumenta spiritualia sunt multa. Quia quoz sunt vicia et peccata: tot sunt spiritualia nocumenta. Sicut enim videmus q̄ quando tyrannus persequitur aliquant civitatem: multis & varijs modis solet ei nocere. scz ignem immittendo. nunc gladio bellando. nunc muros rumpendo. nunc vidualia subtrahendo. Sic tyrannus dyabolus multimode nobis nocet. Immittit em̄ nobis ignem iracūdie. percutit nos gladio inuidie. destruit in nobis murum regularis obseruantie: subtrahit nobis victū gratie & scientie. Et ideo breuiter dyabolo pōt dici & dirigi illud verbū Job. xxxv. Homini q̄ similis tui est nocebit impietas tua. Quia scz impietas dyaboli est nocua homini: qui tamē si bi in rōne est filius & p̄formis. Dyabolus em̄ est sicut serpens q̄ dicit obites: q̄ diuersis & varijs maculis est distinct⁹ s̄m Ihs. & qui tot habet nocendū modos quot bz colores va-

Nox et diuersos. Sic vere dyabolus multis maculis caute larā variat: et ideo multis modis nocet hominibus et aduersatur. Et ideo istū timens dauid petebat adiutorū a dño dicens. Iudica dñe nocētes me: expugna impugnātes me. Dñs dō p̄mittit auxiliū dicens in ps̄. Nihil p̄ficiet inimicus in eo: et filius iniquitatis non apponet nocere ei. De varijs aut̄ nocumētis et generibus nocumentoz. i. vicioz superledeo gratia breuitatis. Nocumēta dō eternalia sūt multa: quia. s. ista sunt tot et tanta: quot sunt inferni supplicia et tormenta. Non sufficit em̄ dyabolo nocere homini p̄ peccatū: nisi iugiter noceat per tormentum. Et ideo necesse est q̄ diuinam habeamus gr̄az: vt isto nocumēto finaliter caream. Sicut em̄ sardius est lapis preciosus: qui impedit et preferuat ne lapis onichinus q̄ multas habet p̄prietates malas in p̄sentia sua possit nocere. Sic gratia dei homines custodit et tuet ne p̄ dyabolū eternaliter torqueantur et ne eis eterne damnationis periculum inferat. Et hoc est qd̄ p̄mittit dñs Ezech. xxxij. Impietas impij nō nocēbit. Et p̄certo deus preferuat iustos a talibus nocumētis spiritalibus ps̄. Nihil p̄ficiet inimicus in eo: et filius iniquitatis nō apponet nocere ei. Itē a tp̄alibus ps̄. Nō reliquit bo. nocere eis. Et Marc. xvj. Si mortiferū quid biberint nō eis nocēbit. Itē ab eternalibus Act. xvij. Memo apponet tibi vt noceat. Et merito: quia. s. sancti erunt finaliter in paradiso vbi nullum est nocumētū Esa. xj. r. lrv. Non nocēbit ei: et nō occident in om̄i sancto monte. Sic iḡr patet quomodo inueniunt nocumēta Eternalia. Spūalia. Temporalia. Naturalia. Omitto et transeo p̄pter raritatem auctoritatum vocalium: et doleo: qz̄ habebā multitudinem exemplorum. Sed vide supra et infra in diuersis locis et titulis vbi inuenies infinita de diuersis et varijs spiritalibus nocumētis.

Nocturnus. Nox. Noctes.

Nota q̄ nox in scriptura sumitur in bono et in malo: v̄m q̄ nox habet aliquas bonas condiciones et aliquas malas. Et ideo nota q̄ in scriptura inuenitur Nox Humilitatis. Primo ergo dico q̄ nox p̄t significare cordis humilitatem. Nox em̄ est frigida. Felicitatis. humida et obscura: celat em̄ et abscondit. Aduersitatis. oēs colores rerū. Sic vere humilitas ē Mortalitat. humida p̄ deuotionē: frigida p̄ diuini timoris turbationē: obscura p̄ suoz bonorum operū celantem et absconsonem. Iniquitatis. Et in tali nocte erat ille q̄ dicebat Trenz. j. Ploras plorauit in nocte: et lachryme ei⁹ in maxillis eius. Et ideo breuiter de nocte virtuosa possumus exponere illud quod de filijs israel dicitur in psalmo. Quia deus extendit nubem in protectionem eorum: et ignem vt luceret eis per noctem. Ubi aduerte q̄ sicut ista nox naturalis est Humorosa. Sic p̄certo humilitas seu etiam status timorosa. humilium et perfectozum que per noctē Luminosa. signatur debet esse. Humorosus per flētuum rozationem. Nubem inqt̄. Timorosa per criminis meditationem. Quod scilicet notatur cum dicit. Extendit in p̄ctiōem. Luminosus per sanctorum inspirationem. Ignem inqt̄ vt luceret eis. Tenebrosus per virtutum occultationem. Per noctem inqt̄. Dicam igitur q̄ status humilium debet vberius irrigari: qd̄ ostendit in verbo Nubem: qz̄. s. nubes que est naturaliter humida et pluuiosa: signat humorē compunctionis qui p̄ pluuiam deuotionis vel lachrymarū irrigat mentē nostrā. Sicut enim nox est naturaliter humida vt dictum est: ita q̄ in nocte de celo descendit ros: et libentius de nocte q̄ de die pluit. Sic in nocturna mentis obtenebratione et humili conditione descendit de celo ros contritionis: et abundat pluuiā lachrymarum et compunctionis. Et ideo de tali nube dicitur in Psal. Fuit illis in nube diei: et tota nocte in illuminatione ignis. Et nota q̄ in tali nocte compunctionis est recte specialiter tempus aptum ad Deum collaudandū. Dico ergo q̄ in tali nocte deus Deum recordandū. attentius collaudamus Trenz. Hostem superandū. ij. Cōsurge: lauda in nocte. Et Bonū impetrandū. in ps̄. In die mādauit dñs mīse

Celum affectandū. ricordis suam: et nocte canticū Culpas reuelandū. eius. Item deum tenotius memoramus. Psal. Memor fui in nocte nominis tui domine. Item hostem virilius superam. Tobie. vj. Ipsa nocte in censo iecore piscis fugabit demoniū. Quia. s. hostes nostri demones infernales per nubem et p̄ noctem lachrymosa se compunctionis fugant et superant. vnde Miere. xxxix. Et ri bellatores fugierunt et egressi sunt nocte. Item bonū facilius impetramus. ij. Paral. j. Ipsa nocte apparuit sibi dominus dicens. Postula qd̄ vis. Itē culpas secretius reuelamus ps̄. Media nocte surgebā ad p̄tendū tibi. Item celum feruētius affectamus Esa. xxxvj. Anima mea desiderauit te in nocte. Ista est q̄ cōditio noctis humorosa. i. compunctionis humilis et lachrymosa. De qua Cant. v. Capilli mei pleni sunt roze: et cincinni mei guttis noctū. Debet q̄ nox ista vberius irrigari. Nubem inquit. Deinde dico. q̄ nox spūalis. i. vita et p̄ditio humilium debet interius perturbari. Extendit inqt̄ in p̄tectionē: quia. s. q̄ homo indigeat p̄tectione signū est q̄ timeat aliqd̄ nocumētum: sicut dñs videbat timere ille q̄ dicebat in ps̄. In velamento alarū tuarū. p̄tege me a facie impioz q̄ me affligerūt. Nam sicut videmus q̄ nox est naturaliter timorosa. Omnia em̄ aialia mitia et benigna magis timēt de nocte q̄ de die: quia. s. obscuritas solet esse causa timoris. Et inde est q̄ melancholici rōne illius colere nigre que in eis abundat sunt naturaliter timidi. Sic vere spūaliter loquēdo ista nox. s. humilitas habet naturaliter amerū dei timorē. In corde em̄ semp homo debet habere illā colerā nigrā diuine asperitatis et rigoris: q̄ ipm̄ debet facere tremebundū. An de tali nocte dicit Ruth. iij. Ecce nocte media erpauit homo. Et Job. xxx. Noctes meū p̄forat dolorib⁹. Debet q̄ nox interius corbari. Deniqz̄ dico. q̄ ista nox debet superius illustrari. Ignē inquit. Et luceret eis. Sicut em̄ videmus q̄ in nocte boies illuminant ab inferiori p̄ ignis splendore et a superiori p̄ lune et stellarū splendore seu fulgore. Sic vere illos q̄ sunt in ista spūali nocte solet ignis interne charitatis interius inflammarē et splendore lune et stellarū. i. gr̄a et inspiratio dei et scdōz spūaliter illustrare. An de isto igne dicit in ps̄. Tota nocte in illuminatione ignis. An Ero. xij. Nūqz̄ defuit colūna ignis per noctē. De stellis dō dicit Sapient. x. Fuit illis in velamento diei et in lucem stellarum nocte. Et p̄culdubio talis nox habet multas spūales illuminationes. Nam dñs legitur nocte apparuisse Salomoni: et eidē sapiētiam influisse: sic cut dicit. iij. Reg. iij. Nocte legit dñs Danieli mysteriū reuelasse Danielis. ij. Nocte legit angelus dñi ianuā captis Apostolis aperuisse Actū. v. Nocte legit daniel filiu hominis veniētē vidisse Danielis. vij. Nocte legitur Paulus cōsolationes et visitationes angelicas plures habuisse sicut habet Actuum. xvj. et xvij. Quia pro certo charissimi: illi qui in nocte vere humilitatis morantur spūaliter a deo illuminari merētur: et in illis que ad salutem pertinet clarius et perfectius illuminantur et informantur: ita q̄ quilibet talis humilis et nocturnus potest dicere illud ps̄. Nox illuminatio mea in delicijs meis. Nam sicut videmus q̄ cattus melius videt de nocte q̄ de die: qd̄ etiam verum est de aibus vlulātib⁹: sicut est noctua. bubo. vespertilio et vlula. Sic homo melius videt se spūaliter regere et dirigere dum ipse p̄seuerat in nocte humilitatis et paupertatis: q̄ quādo est in die mūdane prosperitatis et claritatis Act. xvj. Nocte visio ostensa est paulo. Debet ergo ista nox superius illustrari. Insup̄ dico. q̄ nox humilitatis debet exterius occultari: qd̄ ostendit cum dicit. Per noctē. Nox em̄ dō a nocēdo: eo q̄ nocet oculis ad vidēdū. Vel a nocēdo dō nox p̄ eo q̄ tenebrosa est et obscura: ita q̄ colores rerū cōtegit et occultat: et oculos a visu ipedit et retardat. Sic vere humilitas bona sua colores: virtutes et p̄fectiones suas solet occultare et celare. et ab alioz oculis segregare. vñ Judicā vj. dicit. q̄ mandatū dñi noluit de die facere: s̄ om̄ia nocte adimpleuit. Quia vici boni nō faciūt bona opa in die. i. in publico corāz hoib⁹ vt videant ab eis: s̄ magis de nocte. i. in obscondito et occulto. Et p̄lo aialium siluestriū que de die se occultāt: et de nocte faciūt facta sua. Iuxta illud ps̄. Posuisti tenebras et facta est nox: in ipsa p̄transibunt omnes bestie silue. Et ideo de tali nocturna humilitate p̄

test vici illud Judicij. Surge de nocte cum populo qui tecum est et laeta in agro. Et sic ergo p[er] q[ue] nox id est vita status et p[ro]ditio humilium p[ro]narum occultat illustrat cōtur- bat et irrigat. P[er] q[ue] nox signat statum humilitatis. Se- cūdo p[ri]ncipal[iter] dico. q[ue] nox signat statum felicitatis. Per no- ctem em̄ intelligit vita futura beatorum. Nox em̄ ieu bo- mo in nocte.

Dico ergo q[ue] homo in labor fluctibus nō turbat. nocte non turbat labor. Balloz cantibus iocundat. rum fluctibus: quia. s. si. Ardor facibus non grauat. cut nos cōmunitervide- mus homines et animalia postq[ue] de die laborauerint: de nocte veniūt ad quietē: vt qd̄ vtiq[ue] necessariū est vt virtu- tes naturales que de die in diuersis laboribus dissolute fu- erant: per noctis quietudinē reforment. Sic vere sancti et iusti postq[ue] in die p[re]sentis vite multis fuerint laboribus oc- cupati: et in virtutib[us] naturalib[us] multipliciter diminuti et per penas. martyria. mortem et infirmitatē q[ue] plurimū fati- gati: qm̄ tamē ad noctē eterne requiei veniūt: ibi req[ui]escent a laboribus et a penis: et p[ro]lan[is] dormitacionib[us] sempiter- nis. Unde de ista quiete beatorū p[otes]t dici illud Luce. xvij. Erunt in illa nocte duo in lecto vno. De petro etiā dicitur Actū. iij. Q[ui] in ipsa nocte erat petrus dormiens. Itē di- co q[ue] homo in ista nocte iocundat galloz cantibus: q[ui] videlicet ipsi sunt galli spūales scilicet beati et angeli: q[ui] cantāt incessabiliter dei laudes. Marci. iij. Media nocte gallus canauit. De deo etiā dicit Job. xxxv. Q[ui] ipse dedit carni- na in nocte. Itē dico q[ue] homo in ista nocte calor est: nō grauat. Quia sicut videamus q[ue] in nocte temperant calo- res et radij p[re]cedētis diei. Sic in paradiso nō solum t[er]ran- timo totaliter abolentur ardores tentacionū quas pati- mur in hoc mūdo Sapient. x. Fuit illis in velamento diei: et in luce stellarū p[er] noctē. Nox em̄ nihil aliud est q[ue] vmbra terre: quia. s. nox glorie paradisi est illa vmbra que dat ve- rum refrigeriū animabus. Et sic dico q[ue] Nox signat statum felicitatis. Tertio dico. q[ue] nox signat statum aduersitatis. Nox em̄ dicit a nocendo. In nocte em̄ infirmitates sunt vt cōmuniterv grauiorē nocte etiā omnes homines genera- liter vadunt ad dormiendū: ita q[ue] pauci vel nulli sunt exte- rius apparētes. Nocte etiā bestie siluestres q[ue] de die latue- rant exterius discurrūt et vagant: et agros et vineas depre- dant. Nocte insup latrones insidiant: et qui de die appa- rere nō audebant: de nocte maluz intrepide operant. Sic vere charissimi status aduersitatis solet omnia ista p[er]tinere. Iste em̄ omnibus temporaliter est nocuus: et infirmitatus et colorū multipliciter causatiuus. vñ Job. xxx. Nocte os- men p[ro]forat coloribus. Item iste status est dormitiōis ho- minū inductiuus. i. falsitatis amicorū ostensiuus: q[ui] illi q[ui] in die p[ro]speritatis circueunt et operant[ur] circa homines ami- ciciam p[re]ndēdo. in nocte aduersitatis vadunt ad dormi- dum ab ipso recedendo: et de ipso penitus non curando. i. Job. v. Qui dormiūt in nocte dormiūt. Et sequit. Itaq[ue] non timis filij noctis: sed filij diei. Item iste status est aia- lium crudelium et latronū ad predas et rapinas excitatiuus. Quia. s. raptores: balliui et ceteri maligni quādo vidēt ho- minē in nocte aduersitatis: solent totis viribus cōtra euz debachari: et ipm̄ sicut latrones bonis suis t[er]p[er]alibus tenu- dare. Sicut exemplū habem[us] in Dbaraone Exo. xij. Qui de nocte p[ro]surgens compellebat filios israel vt de terra sua exirent. An̄ Job. xxvij. dicit de paupe. q[ue] nocte opprimit eum tēpestas. Nam sicut latrones nocte vtunt loco diei. quia. s. nox est eis p[er] die: et dies p[er] nocte: quia. s. in die nō au- dent apparere. Sic vere talibus malignis nox aduersitatis aliorum: est eis p[er] die. p[ro]speritatis: quia sicut Job sententiā Job. xvij. Iste noctem verterūt in diem: et rursum post te- nebras s[er]uant lucem. Et aduerte q[ue] ista nox aduersitatis potest esse vtilis patientibus tribulationem. Et hoc Quia Monstrat morū p[ro]fectionem. Monstrat dico morū Purgat n[ost]ram culpe defectionē. p[ro]fectionē: q[ui] sicut nox Zenat mentis affectionem. ostendit claritatē stella- rum quā dies occultauerat: sic nox aduersitatis virtutes hominū demonstrat: quā sicut dies p[ro]speritatis penitus ab- scondēbat. De stellis em̄. i. de virtutibus iustis q[ue] diu sunt in p[ro]- speritate nescit quāte sunt claritatis aut virtutis: ita q[ue] p[ro]- p[ri]e nox aduersitatis est quedā p[ro]batio qua ipsoz virtus

et claritas declarat. Unde in ps. dicit. q[ue] deus fecit lanā et stellas in potestate noctis. Crisop[ro]stus em̄ et cardū cuius talis sunt virtutis q[ue] in nocte splendor eorum est p[ro]fectior et clarior q[ue] in die. Quia vere viri iusti clarius splendent in nocte tribulationis q[ue] in die temporalis successione. An- de Proverb. xxxj. Non extinguet in nocte lucerna eius. Item dico q[ue] nox aduersitatis purgat culpe defectionem ps. Probasti cor meum et visitasti nocte: igne me examina- sti: et nō est inuenta in me iniquitas. Itē dico q[ue] ista nox le- uat cordis affectionem: quia scilicet homo in nocte aduersi- tatis compellit recurrere ad deum: et ipsum requirere et orare. Apes enim si nox eas foris apprehenderit excubāt sup[er]ne. Quia scilicet si nox aduersitatis nos apprehende- rit. necesse est q[ue] nos spūaliter sup[er]uenimus: et q[ue] faciem cor- dis ad deum cōuertentes ipsum deuotius exoremus. j. Re- gum. xv. Contristatus Samuel clamauit ad dominū tota nocte. Patz ergo q[ue] nox significat statum aduersitatis. Et de isto modo significandi vide infra: vbi Perseuerare vbi satis dicitur de nocte aduersitatis. Quarto p[ri]ncipaliter dico. Q[ue] per noctem designatur status mortalitatis. Quia sicut dies significat vitam: ita nox significat mortem. Nox em̄ nihil aliud est q[ue] absentia diei: que scilicet causatur p[ro]pter vmbra[m] terre: vel p[ro]pter terre interpositiōem int̄ nos et solem. Sic vere mors nihil aliud est q[ue] carentia vite quā scilicet interpositio terre id est terrene et fragilis cōditiois habet flexibiliter generare ps. Posuisti tenebras et facta ē nox. Et si vis dicere de morte bonorum ad iuge illa que su- perius dicta sunt de felicitate. Si vero vis dicere de morte maloz: dic illa que supra dicta sunt in malo de aduersita- te. Unde de morte corporis potest dici illud Esai. xxxij. Confractio[n]e constringet terra sicut tabernaculum vnus noctis. Quinto dico. q[ue] Nox signat statum simplicitatis. videlicet statum et cōditioem hominū simplicium et iguo- rantium: qui obscuritate ignorantie taliter sunt t[er]renti q[ue] in viam salutis nesciunt dirigere gressus suos. Et ideo tali- bus est necessarium lumen et claritas stellarū. id est doctri- na et eruditio p[re]latorum. De istis em̄ dicit Job. ij. q[ui] ambulat in nocte offendit: quia lux in eo non est. Tale ha- buerunt noctem sancti patres antiquitus ante aduentum xpi. quia q[ui]s haberent tantum galloz id est vaticinia p[ro]phetarum qui aduentum diei gratie predicabāt: et q[ui]s eti- am haberent lunē et doctrinā stellarū id est p[ro]phetarum et patriarcharū: lucem tamē solis buffi vel eius p[re]sentiam nō habebāt: et ideo in multis errabant et t[er]rescebant: ita q[ue] ad paradysum venire nesciebant: immo omnes ad infernū miserabiliter descendebant. Et ideo de tali nocte gaudebat Ap[osto]lus euasisse dicens Roma. iij. Nox p[re]cessit: dies autem appropinquabit: abijcimus ergo opera tenebrarū et induamur arma lucis. Signat q[ue] nox status simplicitatis seu ignorantia[m] obscuritatis. Sexto dico. q[ue] nox signat statū p[ro]sp[er]itatis seu mūdane labilitatis. Sic. n. apparet i nocte Solēt Oculi somno grauari. Sic vere charissimi: in nocte Omnia luce priuari. prosperitatis homines grauā- tur somno voluptatis et negli- Latrones preda ditari. gentie Job. ij. Venit nox quā- Fere et lupi insidiari. do nemo potest operari. Itēz Noctiluce dotari. priuantur luce veritatis et sapientie Psal. Posuisti tene- bras et facta est nox. Item ibi latrones id est auari ditan- tur preda temporalis opulentie. Unde de raptoze dicitur Job. xxxij. De nocte nō erit quasi fur. Item fere. id est de- mones ibi hominibus insidiatur per suggestiones et mali- cias. j. Machabeoz. iij. Venit gorgias in castra inde no- cte. Item ibi noctiluce id est ypocrite videntur lucere per fulgorem honeste apparentie Psal. Ignem vt luceret eis per noctem. Signat ergo nox statum prosperitatis. Se- ptimo dico. q[ue] nox signat statum iniquitatis. Et hoc multi- plici ratione. Quia scilicet sicut in nocte Oculi nō solent clare videre. Sic p[ro]certo charissimi Homines in lectis solēt tacere. ista omnia accidunt in sta- tu pcti. Ibi. n. nō vide- Homines a verbis solēt tacere. tur dare p[ro] discretionem. Homines operib[us] solēt carere. quia. s. homo q[ui] ē in pec- Aues immūde solent gaudere. cato nō videt nec confi- Fere et latrones solēt nocere. derat illa q[ue] pertinent ad Infirmi magis solent tolere.

salutem. **Luce** enim diuine gratie ipsos non illuminat: et ideo multis errorum obscuritatibus sunt detenti. Unde Sapient. xvij. Nec sidera limpide flame illuminare poterat illam noctem horrendam. Item ibi iacent peccatores in lectis per carnalem consolationem. **Luce**. xvij. Erunt in illa nocte duo in lecto uno. **An** etiam de illo carnali iuvene **Prover**. vij. dicitur. **Q**uod in noctis tenebris et caligine suam turpitudinem faciebat. Item ibi iacent homines a verbis quantum ad peccatorum confessionem: et quantum ad dei laudem et gratiarum actionem. Quia. s. homo quando est in nocte peccati non curat deum laudare: nec ei gratias agere: nec propter vicia confiteri seum dicere. **Dee**. iij. Nocte facta tacere matrem tuam. Item ibi quiescunt homines ab operibus per negligentiam: porre et oblivionem **Job**. ix. Venit nox quando nemo potest operari. Item aves immunde. i. peccatores in nocte peccati gaudet et cantant per inanem leticiam et per male complacentie delectationem. Unde **Marci**. xij. et **Mathei**. xxvj. Media nocte gallus cantauit. Item fere et latrones. i. demones in nocte peccati summe nocent per tentationem et tribulationem et finaliter per eternam damnationem. **An**. j. **Reg**. xij. Misit saul satellites suos nocte in domum david ut custodiret eum et occiderent mane. Item infirmi. i. peccatores in ista nocte peccati grauius solent dolere per multiplicem laborem et vexationem. Constat enim quod plus laborant mali faciendo opera damnationis quam boni faciendo opera salutis. **vn** **Luce**. v. Domine per totam noctem laborantes nihil cepimus. Et sic per tres quod nox finem diuini respectus signat ista septem vices. Iniquitatem. Propter speritatem. Simpliciter. Mortaliter. Aduersitatem. Felicitatem. Humilitatem. Sufficit.

Noe. Nota quod **Noe** qui fuit patriarcha: et qui diluuium futurum preuidit: arcam edificauit et in eo genus humanum saluauit. Et interpretatur puer requies et potest significare quolibet virum sanctum et maxime patriarcham. episcopum vel platum. qui diluuium tribulationum et tentationum solet preuidere discretè meditando: arcam ecclesie et anime solet construere exemplis et predicationibus edificando: genus humanum solet saluare a culpis et tentationis periculis eruedo: et sic est puer requies eo quod deus per ipsum solet requiescere sibi in eo complacendo: ut sic. s. de eo dicitur illud **Gen**. vij. **Noe** vir iustus atque perfectus in generationibus suis fuit. **Vide** eam infra ubi perfectus. **Ad** hunc dicitur quod hic describitur talis **Noe**. ut **Mente** quietus. **Noe** inquit.

Robore fretus. **Air**. **Noe**. i. vir perfectus seu bonus ecclesiasticus vel secularis debet esse mente quietus quia noe qui interpretatur requiescens: quia. s. ab omni motu exteriorum negotiorum et maxime vicioz desistere. **An** de noe legitur **Gen**. vij. **Q**uod a facie fluctuum diluuii noe ingressus est in arcam: ut. s. ibi quiesceret et a periculis saluus esset. **Arca** secretum meditationis: contemplationis et religionis signat. **Sed** reuera de multis ecclesiasticis est hodie verum primum: quod. s. isti talem arcam non ingrediuntur: sed ea dimissa ad exteriora mundi negocia et ludibria egrediuntur. Quia reuera sicut **Noe** aperta fenestra emisit columbas: que tandem reuersa reportauit sibi ramum oliue viridis: ita quod tunc fuit animatus ad exiendum de arca et ad habitandum terras. Sic multi sunt ecclesiastici vel plati: qui quando vident quod colube emisse. i. procuratores sui reportant sibi ramos videntes. i. lucra et comoda de iurisdictione sua: ipsi certe animant arcam contemplationis dimittere: et ad mundi negocia se transferre **Gen**. vij. **E**gressus est noe et filij eius de arca. **Mon** sic: sed sic talis noe dicitur. **Noe** inquit. **Sed** cundo dico. quod debet esse robore fretus: quod debet esse vir. i. viribus pollens. **Vide**. j. ubi vir. **vn** **Gen**. ix. **E**cepit noe esse vir agricola et exercere terram. **Tertio** dico. quod debet esse zelo repletus. i. zelo iusticie. **Vide** infra de iusto et iusticia. **Unde** **Ezech**. xij. **Noe**. **Daniel** et **Job** ipsi iusticia sua liberabunt animas suas dicit dominus. **Quarto** dico. quod talis spiritualis debet esse perfectus letus: quia. s. semper debet crescere in melius quod ostendit cum dicitur. **Atque** quod signat clementiam additamentum. **Vide** supra in titulo suo: ubi inuenies ad plenum. et ubi inuenies istam eandem auctoritatem aliter diuisam: ut de tali

cremento et de tali atque dicitur illud. j. **Reg**. ij. **P**uer autem samuel proficiebat atque crescebat. **vn** **Gen**. ix. **B**enedixit dominus **Noe** et filiis suis et dixit. **E**rescite et multiplicamini et replete terram etc. **Quinto** dico. quod talis noe debet esse bonis completus: quod ipse debet esse perfectus: quod nihil debet habere notabiliter in moribus diminutum. **Vide** infra ubi perfectio **Ecc**. xlij. **Noe** inuentus est perfectus et iustus. **Sexto** dico. quod talis noe debet esse corde secretus: quod ostendit cum dicitur. **In**. **Vide** supra de **In** valdelate. **An** de isto intimo secreto quod debet habere iustus potest dici illud **Mat**. xxij. **In**trauit noe in arcam. **Et** **Gen**. vij. **In** articulo diei illius ingressus est noe in arcam. **Sequitur**. **Et** induxit eum dominus de foris. **Septimo** dico. quod talis noe debet esse ope factus. i. bonis operibus plenus: quod ostendit cum dicitur. **In** generationibus suis: quia. s. semper debet bonos factus bonorum operum generare. **Vide** supra de **Benerare** **Gen**. v. **Noe** cum quingentorum esset annorum genuit cham: sem et iaphet **Gen**. x. **Hec** sunt generationes noe. **Octauo** dico. quod talis spiritualis noe debet esse tempore vetus. i. spiritualiter antiquus. **scilicet** per pseuerantiam in bono: quod ostendit cum dicitur **Fuit**: quod signat tempus preteritum et transactum. **Unde** de vetustate pseuerantie sue potest dici illud **Bene**. ix. **V**ixit autem noe post diluuium. **Sequitur**. **Et** facti sunt dies eius nonagintorum quinque annorum. **Fuit** inquit **Job**. j. **F**uit homo missus a deo etc. **Et** **Job**. j. **F**uit vir vnus in terra huius nomine iob. **Et** sic patet quod noe potest accipi in bono. **In** malo vero potest dicere: quod noe quantum ad opera fuit oculosus: quia interpretatur requiescens. **In** potando fuit ebrius: quod plausitauit vineam bibit vinum: et inebriatus est. **Se** nudando fuit viciosus: quod ostendit verenda sua filiis suis. **Se** vindicando fuit odiosus. s. puniendo cham etc. **Sufficit**.

Nolle. Nota quod nolle est verbum negatiuum contrarium et in malo: sicut quod de mala vel bona materia predicatur. **Et** id breuiter dicamus quod istud verbum tunc signat in bono quantum per istud nobis a deo vel prelato prohibetur aliquid viciosum. **Sicut** enim medicus per istud verbum noli dicitur infirmo dicitur: sicut quod prohibet cuncta que sibi videntur contraria et nocua. **Sic** deus medicus animarum nobis peccatoribus et infirmis scripsit vnam nobilissimam receptam. s. sacram scripturam: in qua preculdubio dicitur diuina spiritualis: et prohibet nobis omnia que sunt periculosa ad salutem. s. vicia et peccata. dicens. s. illud **Job**. vij. **V**ade et amplius noli peccare. **Et** ideo dico quod deus in scriptura per istud verbum noli nobis prohibet. **Duram** auariciam et cupiditatem. **Dico** ergo quod deus nobis inbibit duram auariciam et cupiditatem. **Malam** amicitiam et societatem. **Et** h facit **Job**. iij. **Q**uod poterit esse misericors et noli auertere faciem tuam ab illo paupe. **Et** **Prover**. xlij. **N**oli laborare ut dixeris. **Item** prohibet malam societatem et amicitiam. **Unde** ibidem. **N**oli manducare cum peccatoribus. **Item** prohibet duram crudelitatem et iracundiam. **Prover**. xxij. **N**oli esse amicus homini iracundo. **Item** prohibet altam auctoritatem et eminentiam **Ecc**. vj. **N**oli velle fieri iudex. **Item** prohibet prauam subtilitatem et sapiam. **vn** **Ro**. xj. **N**oli altum sapere sicut timia. **Et** **Ecc**. iij. **I**n supuacuis rebus noli scrutari. **Et** **Job**. xxj. **M**aria noli me tangere. i. noli de me vltra quam liceat disputare. **Et** **Ecc**. vj. **N**oli esse iustus multum nec plus sapias quam necesse est. **Item** prohibet gule carnalitate et castrimargiam **Ecc**. xxxvj. **N**oli esse auidus in omni epulatoe. **et** **Prover**. xxij. **N**oli esse in iuuuibus potatorum. **Item** prohibet metus debilitatem et desistentiam. **vn** **Ro**. xij. **N**oli vinci a malo sed vince in bono malo. **Et** **Gen**. xix. **N**oli respicere post tergum tuum. **Item** prohibet morum tepiditatem et negligentiam. **vn** **Mat**. j. **N**oli timere accipere maria piungam tuam. **Maria**. n. sicut amaritudinem pnie et laboris. **I**sta igitur inbibet nobis deus in scriptura sicut diligens medicus et patronus de salute nostra sollicitam curam gerens. **Et** id breuiter dominus in scriptura facit discipulis vna generale inbibitorem ubi multa particularia continentur. **Et** h facit **Mat**. x. ubi dicit. **N**olite possidere aurum etc. necque calciam et neque virgam. **In** quibus vobis aduerte quod ipse nobis prohibet. s.

Diligere mundi successione. Ipse enim nobis prohibet
Eligere carnis infectionem. ne temporalia diligamus. **Mo-**
Appetere status erectionem. lite inquit possidere au-
rum etc. Ne carnalia eligamus quae notant in calciamentis.
Ne supra appetamus. que si notant in virga. Dico ergo
 primo quod nos prohibemur diligere diuitias temporales quod fa-
 cit cum dicit. Nolite possidere aurum. Sicut enim viator qui
 habet cito currere ad aliquem locum non debet se gravibus sarcinis
 onerare. sicut bene docet natura leonis quod si necesse fue-
 rit currere et fugere solet cibos de ventre euomere et expel-
 lere et propriis vnguib' a se reicere et auferre. Sic vere nos
 quod necesse habemus ad passum recurrere: et a facie venato-
 ris dyaboli fugere debemus deponere pondus graue diui-
 tiarum et ipsas in bursa desiderij non habere: sed potius paupe-
 ribus erogare. Nolite inquit possidere aurum neque argentum
 neque pecuniam. Ad breuius inbibet Proverb. xxiij. vbi dicit.
Moli laborare ut dixeris. Et sic quilibet possit dicere illud
Actu. iij. Argentum aurum non est mihi: quod autem habeo hoc tibi
 dabo. Circa ista prohibitionem possumus notare quod diuitie sim-
 pliciter non prohibent: sed solum nimia affectio diuitiarum et ni-
 mia sollicitudo acquisitionis earum. vnde in ps. Non dicit. Nolite
 acquirere diuitias: sed ibi dicit. Diuitie si affluant nolite cor ap-
 ponere. Teste est scriptura Ecc. xij. Bona est illa cui non est
 peccatum in conscientia. Et teste Hiero. Quia non est in opibus sed in usu
 Requirit enim secundum doctrinam sapientis et apostoli quod bonum sit quasi diues
 cum nihil habeat et quasi pauper cum in multis diuitijs sit. Pro-
 hibemur ergo diligere diuitias temporales. Nolite inquit etc. Et
 illud prima Job. ij. Nolite diligere mundum neque ea quae in mun-
 do sunt. Secundo dico quod nos prohibemur diligere diuitias
 corporales. quod ostendit cum dicit. Neque calciamenta. Vnde cum calcia-
 menta fiant de pellibus animalium mortuorum: et a carne origi-
 nem traxerunt recte significat delicias carnales que se a
 carne habent originaliter sedem suam quarum amor nobis in
 verbis predicte auctoritatis prohibet. Et hoc etiam prohibe-
 tur Luce. x. Nolite portare sacculum neque peram neque cal-
 ciamenta. Sed de hoc vide supra vbi agitur de calciamen-
 to. Et ideo de istis carnalibus delicijs nota quod nobis probi-
 bentur quantum ad triplicem sui partem. scilicet Ortum
Ad nimiam comestionem. Comestio enim prohibetur
Ad superuam potationem. Tob. iij. Moli madauca.
Ad nepharia coniunctionem. re cum peccatoribus. Po-
 tio etiam prohibet Proverb. xxij. Moli esse in puiijs pota-
 torum. Coniunctio insuper prohibet Eph. v. Nolite inebriari vi-
 no in quo est luxuria. Et sic patet quod nos prohibemur diligere
 delicias corporales. Tertio dico quod nos prohibemur ap-
 petere eminentias seculares. quod notat cum prohibemur ha-
 bere virgam. Quia scilicet virga cum qua regunt oues signat officium
 regiminis pastorum. quod se non debemus per ambitionem ap-
 petere. sed potius refugere et non velle. Iuxta illud Ecc. vij.
Moli velle fieri iudex et noli querere a principe ducatum. Fi-
 guratas in moyse qui coram pharaone peccat virgam quam post-
 modum versam in colubrum timuit apprehendere. Quia vere
 virga iurisdictionis mundane est in malis et ambiosis colu-
 ber periculosus. per quem ipsi tenentur et per peccata plurima in-
 ueniantur. Ista ergo debet Moyses. i. vir perfectus per posse
 suo refutare et reicere: et ipsam recipere et trepidare. Sed
 vide de virga infra in titulo suo. Et sic igitur patet quod in scri-
 ptura tria nobis generaliter prohibentur per istud vocabulum **No-**
lite. Sed si adhuc volumus notare possumus dicere quod per
 istud verbum nolite nobis prohibet ne habeamus Vicium
Desperationis. Prohibet ergo nobis tristitia despera-
Excecationis. tionis Gen. xlv. Ego super Joseph no-
Obstinationis. lite pauere. Item prohibet nobis igno-
Estimationis. rantia excecationis scilicet. Nolite fieri si-
Impugnationis. cut equus et mulus quibus non est intel-
Imitationis. lectus. Item malicia obstinationis scilicet.
Subiugationis. Nolite obdurare corda vestra sicut
Acquisitionis. in excecatione. Item fallacia estima-
Dominacionis. tionis Luce. vi. Nolite iudicare et non
 iudicabimini. Et Job. vij. Nolite iudicare secundum faciem. Item
 sententia seu violentia impugnationis: quia si nos non debemus lede-
 re nec pugnare nec bonos nec malos. De bonis prohibe-
 mur in ps. Nolite tangere ramos meos et in prophetis meis no-
 lite malignari. De malis etiam prohibemur. j. Mach. v. **No-**

lite committere bellum aduersus gentes. Item prohibet nobis
 conformitas male imitationis. Reg. xij. Nolite deformari
 buic seculo nequam. Item seruitas male subiugationis. Gal. v.
 Nolite iugo seruitutis detineri. Item sollicitas acquisitionis
 Unde Luce. xij. Nolite solliciti esse. Item sublimitas do-
 minationis Luce. xij. Nolite in sublimi tolli etc. Sed ad
 hoc dico quod nolle accipit in malo. Et hoc fit quando mali no-
 lit facere illa quae pertinent ad salutem. Vnde nota quod mali nolunt
 Audire deum sibi obediendo. Dico ergo quod mali nolunt
 Ad deum ire ad ipsum reuertendo. obedire. j. Reg. vij. **No-**
 Legere tenere magistra faciendo. luit populum audire vo-
 Clare videre discrete se regedo. cem famulis. Item no-
 Bonum bene gratiam amplectendo. lunt reuenire. Hiero. v.
 Indurauerunt faciem supra petram: noluerunt reuerti. Item no-
 lunt legem tenere. Ps. In lege eius noluerunt ambulare.
 Item nolunt clare videre. Vnde in ps. Noluit intelligere vt
 bene ageret. Item nolunt bonum agere sine habere ps. No-
 luit benedictionem et elogium ab eo. Et hoc de Mole sufficit.

Nomen. Nomen multipliciter sumit in scriptura
 Sanctum et honorabile. Nomen honorabile est nomen
 Fictum et detestabile. veritatis. Et de hoc Exo. ij. Ego
 Bonum et delectabile. sum quod sum. et hoc est nomen meum
 Malum et execrabile. in eternum. Nomen detestabile
 est nomen hypocritice falsitatis: quia isti habent nomen et no-
 rem Ecc. xxxvij. Est amicum solo nomine. Nomen detestabile est
 nomen vere et laudabilis famositatis: et istud est nomen bo-
 norum et perfectorum. De quo Eccl. vij. Melius est nomen bonum
 quam vnguenta preciosa. Nomen execrabile est nomen infamiae vi-
 te et prauitatis. Et de hoc Proverb. x. Nomen impiorum pu-
 trefecit. Dicamus igitur de istis aliqd per ordinem. Primo igitur
 dico de nomine sancto et honorabili. scilicet de nomine dei. Quia si-
 cut videmus quod nomina regum et principum solent timeri et
 honorari: quia scilicet solo nomine timore et honore nominis ipsorum
 multa fiunt. Sic nomen dei honorandum est et timendum.
 et timore et honore ipsius omne bonum est faciendum et om-
 ne vicium declinandum. Istud enim est Nomen
Gloriosum. Et ideo breuiter de isto nomine potest exponi
Virtuosum. illud Proverb. xvij. Turris fortissima no-
Gratum. me domini. ad ipsum fugit iustus et saluabitur.
Dulcorosum. Vbi aduerte quod istud nomen habet fasti-
 gium: quia nomen domini. Prebet refugium: quia turris fortissima. Que-
 rit suffragium: quia ad ipsum. Tollit naufragium: quia saluabitur.
 Dico ergo quod istud nomen habet fastigium summe auctoritatis:
 quia scilicet est nomen domini: non nomen serui vel cuiuslibet alterius.
 Istud enim nomen tante est dignitatis quod humanum genus vix sit
 it dignum quod ei noiares: sicut ipse dominus deus ad Abrahā. Ysa-
 ac et Jacob dicit Exo. xj. Nomen meum adonay non indicauit
 eis. Et ideo angelus in persona domini loquens Jacob et Ma-
 nue nomine suis inquirere legem dixisse Gen. xxxij. et Jud.
 xij. Cur queris nomen meum quod est mirabile: quod d. Ad te non
 pertinet nec reuelare nec scire. Istud enim est Nomen
Dignitatis incogitabile. Istud enim nomen habet dignita-
Potestatis insuperabile. te. Et ideo dicitur adonay quod in-
Charitatis inestimabile. teterpretatur dominus. Quia scilicet ipse
 est rex regum et dominus dominantium. vnde Hiero. xxxij. Et hoc est nomen
 quod vocabatur eum dominus iustus noster. Iste enim dicitur dominus ratione auctoris
 Dicitur iustus ratione veritatis. Dicitur noster ratione charitatis et be-
 nignitatis. Item istud nomen habet potestatem. Et ideo iste dicitur de-
 us sadoth: quod interpretatur exercituum et virtutum. Quia scilicet no-
 mine eius habet potestatem super exercitum angelicorum et virtutes
 Unde etiam de virtute et potestate huius nominis dicitur Mar-
 ci. xvj. In nomine meo demonia eiciunt. linguis nonis lo-
 quuntur. serpentes tolluntur. super egros manus imponuntur et non habent
 bunt. Et si mortiferum quod biberint non eos nocet. Quia per
 to sicut exemplis infinitis patet quod Nomen dei valet Ad
Demoniarum expulsionem. Spiritualiter enim loquedo
Linguarum intellectionem. istud nomen eicit demonia
Bestiarum et reptilium supationem. nia per spiritus. Linguis
Infirmorum curationem. loquitur nouis per passionem.
Venenorum et piculorum euasione. nem. Serpentes. i. spiritus
 los consentie tollit per satisfactionem. Super egros. i. pec-
 catores manus imponit per gratie collationem. Mortife-
 ra etiam ledere non sinit per aduersitatum tolerationem. Istud

Uberem inquit et fructiferam. Sicut enim videmus quod homines liberales suas diuitias alijs largientes pre ceteris non mirantur. Arbores etiam fructifere fructus suos uberiter emittentes pre ceteris commendantur. Sic viri pii qui fructus diuitiarum suarum libenter et liberaliter pauperibus distribuant et emittunt coram deo et hominibus nomine laude et gloriam consequuntur: ita quod proprie pauperes possunt dicere de talibus illud Iudic. xvij. Vidimus terram valde opulentam et uberem: ita quod ad quolibet talem misericorditer possunt dirigere verbum illud Cant. j. In odore vnguentorum tuorum currimus oleum effusum nomen tuum. Requiritur etiam fertilitas pie clementie. Item ad bonum nomen requiritur formositas mire decentie. Pulchram inquit. Sicut enim res pulchre pre ceteris noiantur: ita quod etiam tam viri quam mulieres quicquid propter sui pulchritudinem corporis nomen non modicum assequuntur. Sic vere apud deum pulchritudo honeste apparentie et decentie solet magnam nomen et gloriam generare. Illique apud deum sunt noiantiores: qui sunt pro honesta apparentia pulchriores. sicut Ezech. xvj. de cuidam civitati in figura cuiusdam virginis gloriose. Egressum est inquit nomen tuum in gentes propter spem tuam: quia perfecta eras in decore tuo. fiducia habes in pulchritudine. Requiritur etiam formositas mire vel pure decentie. Item ad bonum nomen requiritur sagacitas magne prudentie. Speciosam inquit. Sicut enim sensibiliter videmus illi qui sunt sapientiores: sunt in fama et gloria noiantiores. Unde de salomone sapientissimo. De Aristotile subtilissimo. De Seneca moralissimo et prudentissimo. proprie viget nomen. Unde etiam ipsi Salomon dicitur Eccli. xvij. Ad insulas longe divulgatus est nomen tuum: et dilectus es in pace tua. Et ideo proculdubio si nomen bonum habere volumus: necesse est quod in virtute prudentie et spiritualis scientie vigeamus: quod ostendit cum dicitur. Speciosam. Cuius enim et speciositas arboris viuacitatem denotat ingenij seu mentis: ut sic cuilibet in scientia et eloquentia noiato dicat illud ps. Speciosus forma pro filiis hominum diffusa est gratia in labijs tuis. Sic igitur propter charissimi quod Prophecia prudentiam subtiliorem. rursus habuerunt bonum nomen: ita quod cuilibet poterat dicitur illud Esaie. lxxj. Voca bitur tibi nomen novum quod os domini noiauit. Isti enim figurantur in templo. quod sicut dicitur. j. Mach. iij. Nominatum erat usque ad extremum terre. De quo etiam dicitur. j. Paral. xvij. Domus quam edificare cupio talis debet esse ut in cunctis regionibus noietur. Figurantur etiam in gigantibus de quibus dicitur Baruch. iij. Ibi fuerunt gigantes nominati: statura magna scientes bellum. Figurantur etiam in iudeis. de quibus dicitur. j. Mach. xj. Glorificati sunt iudei et noiatum sunt in regno. Ista ergo dicta sunt de nomine bono et commendabili. Tertio principaliter dico de nomine malo et execrabili: quod videlicet nihil aliud est quam mala fama vel mala opinio vel rumor. Istud enim est nomen summe cavendum. Quia sicut homo valde cauere ne fetetate corporaliter et ne aliqua immundicia habeat per quam vilis et horribilis ab alijs iudicetur: sic spiritualiter a fetore mali et infamibus nois debet cauere: quia peccato deus et mundus taliter fetentes non diligunt: sed ipsos fugiunt et contemunt. Hyrcus enim animal est fetidum et immundum: et ideo ad conuersandum inter homines non est gratum. Porcus etiam immundus dicitur: eo quod in stercore et fetore delectatur. Apupa etiam sacrificari deo indigna fuit: eo quod de stercorebus et rebus fetentibus nidum facit. sicut dicitur Leviticus. xj. et Deuter. xxiij. Quia peccato tales qui pro infamia sunt fetidi. qui in rebus fetidis et infamibus sunt nutriti. deo sunt et hominibus odiosi nec digni sunt cum bonis hominibus conuersari: nec etiam deo et angelis dedicari. Isti enim sunt sicut bestia que ascendit de abyssu. que noibus blasphemie erat plena sicut dicitur Apoc. xvij. et xvij. Et possumus notare quod istud malum nomen acquirunt per stultitiam et presumptionem. Est igitur malum nomen factum luxuriam et infectionem. Et de hoc dicitur Per sententiam et exactionem. Eccli. xxij. ubi de onerosa conditione hominis loquens dicit sic. Super plumbum quidem gravabitur et quod illi aliud nomen quam fatuus. Tale nomen habebat presumptuosus nabal qui per suam presumptionem totam domum suam et seipsum exposuit periculo et ruine. sicut dauid male respondendo et eisdem victualia denegando. sicut dicitur. j. Regum. xxv. Unde de ipso dicitur ibidem. Ipse enim in nomine suo stultus est. Ite est ma-

lum nomen carnalitatis. Unde multi sunt sicut illa mulier meretrix. de qua Apoc. xvij. dicitur. quod in fronte sua habebat nomen scriptum babilon mater fornicationum. Item est malum nomen crudelitatis. Unde de multis potest dici illud Esaie. viij. Voca nomen eius accelera. spolia detrahe. festina pedare. Isti figurantur in ista stella cadente de celo de qua Apoc. viij. dicitur. quod nomen stelle absinthii: quia. scilicet. raptos sunt alijs absinthii pro amaritudine. Et sic propter de nomine malo et execrabili. Quarto dico de nomine ficto et detestabili. Et istud est nomen hypocritarum qui nomen habent sine re. Figurati in equo pallido Apoc. vi. Quia qui sedebat super eum nomen illi mors: et infernus sequebatur eum. Tales enim sunt pallidi pro ficta apparentia honestatis. In ipsis etiam sine veritate sedet mors. scilicet. abundantia totius iniquitatis. quam. scilicet. sequitur infernus finalis pestilentie et penalitatis. Isti enim sunt similes fatuis nobilibus qui hereditatem suam vendiderunt: quia de hereditate et de genere et nobilitate non retinent nisi nomen. Sic isti hereditatem virtutum non habent: sed solum nomen et famam retinent. Unde Apocal. iij. loquitur uni tali dicens. Nomen habes quod viuas et mortuus es. Et tale nomen in veritate non potest diu durare. Accidentia enim non possunt manere sine subiecto: et qui isti non habent subiectum. necesse est quod deficiat in eisdem accidens honestatis. Teste enim Seneca. Nihil quod simulatum et fictum est potest esse diuturnum. Odor enim aromatum post recessum et in absentia ipsorum potest in aliquo loco aliquodiu durare. Patet etiam de pomo quem homo tenuit in manu quod manet odor in manu aliquantulum. Veritatem non potest talis odor diu pseuerare. cum non habeat quod ipsum possit continuare. Sic odor boni nominis et bone fame in talibus aliquodiu potest stare: sed pro certo diu non potest sistere vel durare. Unde etiam Eccli. xij. Nomen impiorum delebitur. Et Esaie. xiiij. Perdam babilonis nomen. Hec igitur de quadruplici nomine sufficiat. videlicet. De nomine ficto. De nomine malo. De nomine bono. Et de nomine sancto. Sed adhuc potest dici quod nomen seu nominatio nihil aliud est quam ad aliquam dignitatem promotio vel electio. Unde cuilibet nouiter electo potest dici illud Esaie. lxxj. Vocabitur tibi nomen novum quod os domini nominauit. Et si vis potest dicere quod ad hoc quod aliquis sit dignus nominari ad dignitatem requiritur quod habeat illas quatuor conditiones in illa auctoritate supra positas. Oportet. Ubi dicitur. Vel si vis pone illam auctoritatem supra titulo de appellare. Appellauit adam nominibus suis cuncta animalia: et cetera volatilia celi: et cetera bestias terre. Et de ista noiatione dicitur Ezech. xxiij. Scitabo eis germen iustum et nominatum: sufficit etc.

Nondum. Nota quod nondum semper signat dilationem seu futuri temporis successionem. Et sic igitur dico quod tam in bono quam in malo pro nodum potest intelligi Mentis prudentia diu deliberans. Primo igitur dico quod Celi clementia beatos remunerans. per nodum intelligitur Mortis potentia tandem accelerans. tur mentis prudentia Cordis pigritia nunquam properans. deliberatiua. Ista enim nunquam subito prumpit ad negocia. sed semper deliberat et expectat per proslia. Dicit enim nodum est tempus. nodum fiat etc. Deus enim tale nodum diligit. et in talibus prudentibus deliberationibus requiescit. Figura ad hoc: quia corpus domini sicut dicitur Luce. xxiij. Fuit positum et sepultum in sepulcro in quo nodum quicquid positus fuerat. Et Actuum. viij. dicitur. quod quia spiritus sanctus nodum in quem illos venerat: sed baptizati tamen erant in nomine domini Iesu. ideo venit subito super illos. Primo enim videbatur spiritus diu deliberasse: et postea se subito infudisse. Exemplo christi qui dicebat Job. vij. Tempus meum nodum impletum est. Sicut etiam ipse dicebat beate virgini dum miracula facere ad tempus differret Job. ij. quoniam ipsa dicit. vinum non habent. Quid inquit mihi et tibi mulier nondum venit hora mea. quod d. Nondum. i. tempus et hora est in omni negocio expectanda. sicut de missione spiritus sancti dicitur Job. vij. Quod nodum erat spiritus datus: quod nodum erat Iesus glorificatus. Patet ergo quod pro nodum intelligitur mentis prudentia deliberatiua. Secundo dico quod pro nodum intelligitur celi clementia beatificatiua. Constat enim quod gloria paradisi nodum apparet nobis sed expectat in fine. De quo Iob. ix. dicitur. Hec signate spiritus sancto nodum esse. palatam sanctorum viam. adhuc priore tabernaculo habente statum. Unde etiam de ista figura glorie successionem dicitur Job. xx. Noli inquit me tangere. Nondum

est ascendit ad patrem meum etc. Tertio dico quod non dum intelligitur mortis potentia acceleratiua. Mors enim et iudicium habent suum non dum. De quo Math. xxiii. Oportet primus haec fieri: sed non dum statim finis. Unde de isto non dum. i. de finali fato et hora mortis dicitur Job. vii. quod nemo misit in Iesum manus: quia non dum venerat hora eius. Apud deum enim sunt quosdam per hos omnia negocia habet suum non dum. i. suum futurum non essendi punctum: sicut Christus per seipso dicebat Job. vii. Tempus meum non dum aduenit. Item patet quod non dum intelligitur mortis potentia acceleratiua. Quarto dico quod non dum intelligitur lenta pigritia semper dilatiua. Pigri enim et imbecilles semper querunt dilationem negotiorum. Dicunt enim quod non dum est tempus operandi sicut bene responduntur illi pigri qui dicebant Aggei. i. Non dum venit tempus domus domini edificande. Isti enim differunt et bene operari et bene intelligere. Bene dico operari sicut dictum est de illis qui domum dei non dum edificandam dicebant. Bene etiam intelligere sicut Marci. vii. vbi dicit. Non dum cognoscitis aut intelligitis. adhuc cor cecatum habetis. Sicigitur patet quod non dum tam in bono quam in malo potest dilationes quatuor designare etc.

Non. Cum non sit sillaba seu dictio negatiua et priuatiua. posset dici quod non negat et tollit: et est negatio bona vel mala. in bono potest accipi et in malo. Sic ergo notabo quod in scriptura reperitur in bono. Non quod spectat ad summum eminentem. Tristem penitentem. Iustum excellentem. Sanctum triumphantem. In malo vero reperitur. An non quod spectat ad. Misericordiam egentem. Demonem ledentem. Impium peccantem. Damnatum lugentem. Spectat unum Non: tollens

Primum dicimus quod est unum non quod pertinet ad summum regentem. hoc est dictum ad deum. Constat enim quod cum deus sit summus perfectus ad ipsius pertinet esse non. quod prius et aufert aliqd imperfectum. Et sic de deo potest dici quod ipse est. Non impius. Non iniustus. Non variabilis. Non corruptus. Et sic dico quod ad ipsum spectat unum Non: tollens

Prauitatem. De prauitate constat quod ipse est non peccabilis: quia. i. peccatum non fecit. nec inuentus est dolus in ore eius. De falsitate. constat: quia ipse est immutabilis: quia. i. non est deus ut homo ut mentiat: nec ut filius ut hominis ut mutet. Num. xxii. De vanitate seu variabilitate constat quia est immutabilis: quia semper ipse est apud quem non est transmutatio nec vicissitudo obumbratio. Jacobi. i. Ideo dicit in ps. Tu autem idem ipse es et anni tui non deficient. Et Malach. iii. Ego dominus qui non mutor. De mortalitate constat quod ipse est immortalis seu nunquam corruptibilis: quia. i. Christus resurgens ex mortuis iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur. Roma. vi. De iniquitate vero constat quod ipse est peccato incommensurabilis. Deus enim solus non peccat: imo etiam peccato nunquam consentit: sed peccare prohibet atque vetat. Negat. n. prohibet et vetat per illud aduerbium non operari: et potissime Peccatum veneris quod carne maculat: hoc est luxuria. Peccatum aeris quod sursum eleuat: hoc est superbia. Peccatum funeris quod pigrum vinculat: hoc est accidia. Peccatum sceleris quod ira iaculat: hoc est seuitia. Peccatum fetoris quod opes cumulat: hoc est auaricia. Peccatum iecoris quod ventre pullulat: hoc est castrimargia. Peccatum pectoris quod bonos iugulat: hoc est inuidia. Dico ergo quod deus habet unum non quod prohibet peccatum veneris et luxurie. Et sic dicit Exo. xx. Non mechaberis et non concupisces uxorem proximi tui Eccl. i. Non aspicias mulierem. Et Eccl. xxx. et. Non habet unum non quod prohibet peccatum aeris et superbie Eccl. v. Non te ventiles in omnem ventum. Et Tobie. iiii. Supbiam nunquam in tuo sensu dominari permittas ab ipsa enim sumpsit initium omnis perditio. Item habet unum non quod prohibet peccatum funeris et accidie. i. pigritie: que. i. similis est funeri seu morti Eccl. vii. Non te pigeat visitare infirmus ex hoc enim in charitate firmaberis. Item habet unum non quod prohibet peccatum sceleris et seuitie seu iracundie Exo. xx. Non occides. Et illud Levit. xix. Non facias calumniam primo tuo Quia sicut dicit Jacobi. i. Ira enim viri iusticia non operatur Item habet unum non quod prohibet peccatum fetoris et auaricie Exodi. xx. Non furtum facies. Et illud. non feneraberis fratri